PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИя Бойкопонурского сельского поселения Калининского  района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.12.2017                                                                         №  129
хутор Бойкопонура

О порядке предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в форме капитальных вложений
в основные средства муниципальных бюджетных
и автономных учреждений Бойкопонурского сельского
поселения Калининского района
В соответствии  статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации        п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений Бойкопонурского сельского поселения Калининского района (прилагается).
         2.Признать утратившим силу постановление главы администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района  от 16 декабря 2010 года №126 «О порядке предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений Бойкопонурского сельского поселения Калининского района».
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не раннее 01 января 2018 года.

Глава Бойкопонурского

сельского поселения

Калининского  района                                                                                И.А. Голев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района

от  21.12.2017г. № 129

ПОРЯДОК

предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений
Бойкопонурского сельского поселения Калининского района

1. Настоящий порядок определяет предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений Бойкопонурского сельского поселения Калининского района, созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Бойкопонурского сельского поселения Калининского района.

2. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным и автономным учреждениям осуществляется администрацией Бойкопонурского сельского поселения Калининского района (далее – орган, осуществляющий полномочия учредителя).

Предоставление бюджетных инвестиций производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год, и отражается в решение о бюджете и (или) в сводной бюджетной росписи в соответствии с единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации классификацией расходов бюджетов по разделам и подразделам, видам расходов, целевым статьям.

Предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений Бойкопонурского сельского поселения Калининского района влечет соответствующее увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления, автономного и бюджетного учреждения.

3.  В бюджете сельского поселения, в том числе в рамках муниципальных программ, могут предусматриваться бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в соответствии с решениями, указанными в пунктах 2 и 3 статьи 79 бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Бойкопонурского сельского поселения Калининского района  с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных бюджетных и автономных учреждений Бойкопонурского сельского поселения Калининского района, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.

4. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке установленном нормативно правовым актом администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района.
5. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Бойкопонурского сельского поселения Калининского района, находящиеся в оперативном управлении или хозяйственном ведении муниципальных учреждений, а также муниципальных унитарных предприятий принимаются в форме нормативных правовых актов администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района;

6. Администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района (далее – орган), являющейся муниципальным заказчиком, предоставляется право передать на безвозмездной основе на основании соглашений свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района муниципальных контрактов от лица Главы Бойкопонурского сельского поселения Калининского района при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (далее - соглашение о передаче полномочий) бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Администрация Бойкопонурского сельского поселения Калининского района осуществляют функции и полномочия учредителя, или муниципальным унитарным предприятиям, в отношении которых Администрация Бойкопонурского сельского поселения Калининского района осуществляет права собственника имущества соответствующего публично-правового образования.

Условия передачи полномочий и порядок заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов муниципальной собственности устанавливаются Администрацией Бойкопонурского сельского поселения Калининского района.

Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность, и должно содержать в том числе:

цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта, соответствующих решениям, указанным в пунктах 2 и 3 настоящей статьи, а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного Администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района, указанному в абзаце первом настоящего пункта, как получателю бюджетных средств, соответствующих решениям, указанным в пунктах 2 и 3 настоящей статьи;

положения, устанавливающие права и обязанности бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия по заключению и исполнению от имени соответствующего публично-правового образования в лице органа, указанного в абзаце первом настоящего пункта, муниципальных контрактов;

ответственность бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;

положения, устанавливающие право органа, указанного в абзаце первом настоящего пункта, на проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

положения, устанавливающие обязанность бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности органу, указанному в абзаце первом настоящего пункта, как получателя бюджетных средств.

Соглашения о передаче полномочий являются основанием для открытия органам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в органах Федерального казначейства лицевых счетов получателя бюджетных средств по переданным полномочиям для учета операций по осуществлению бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

7. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности могут осуществляться в соответствии с концессионными соглашениями.

8. Не допускается при исполнении  бюджета предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

При исполнении бюджета допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного или автономного учреждения или организационно-правовой формы муниципального унитарного предприятия, являющихся получателями субсидий, предусмотренных статьей 78.2 БК РФ, на казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием договоры в части замены стороны договора - бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на муниципальный контракт.

9. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения:

 а) организуют размещение заказов на выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, и заключают соответствующие договоры подряда;

б) организуют проведение изыскательских, проектных и (или) строительных работ на соответствующих объектах;

в) осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком изыскательских, проектных и (или) строительных работ и качеством строительства;

г) представляют органу, осуществляющему полномочия учредителя, в соответствии с договором (соглашением) отчет об использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления, муниципального бюджетного или автономного учреждения;

д) осуществляет возврат в бюджет поселения неиспользованного остатка сумм, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в случаях, установленных пунктом 3 настоящего Порядка;

е) выполняют по поручению органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, иные полномочия, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты.

10. Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с заявками и сроками платежей, которые установлены  договором (соглашением).

Информация об объемах и о сроках перечисления бюджетных инвестиций учитывается органом, осуществляющим полномочия учредителя, при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета поселения, необходимого для составления в установленном порядке кассового плана исполнения бюджета поселения.

11. Санкционирование расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в порядке, установленном администрацией Бойкопонурского сельского поселения Калининского района.

Начальник финансового отдела

администрации Бойкопонурского

сельского поселения Калининского района                                         М.Г. Свищев